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Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe

Raport i  i  Auditori t  te Pavarur

PEr Menaxhmentin e OJQ EmancipimiCivi l  Ma Ndryshe, Prisht inE

Ne kemi audituar pasqyrat f inanciare te OJQ Emancipimi Civi l  Ma Ndryshe (mE tej  s i  OJQ "EC Ma

Ndryshe") q6 pdrb6het nga Bi lanci  i  Gjendjes n€ datdn 31- Dhjetor 2012, Pasqyrdn e td Ardhurave dhe

fondeve td shfrytdzuara pdr periudhdn 1 Janar 20L2 deri  m6 31 Dhjetor 20t2, s i  dhe shdnimet

shpjeguese td pasqyrave f inanciare.

P€rgjegjesia e menaxhmentit per pasqyrat financiare

Menaxhmenti  6sht6 p6rgjegjEs pdr pdrpi l imin dh€ prezant imin e drej td tE pasqyrave f inanciarE nd

p6rputhje me Standardet Kosovare te Kontabi l i tet i t .  Kjo pErgjegi€si  pdrfshin6: dizajnimin,

implementimin dhe mirdmbajt jen e kontrol leve t6 brendshme relevante pdr pdrgat i t jen dhe prezant imin

e drej td t6 pasqyrave f inanciare tE ci lat  jan€ pa gabime mater iale,  qoftd pdr shkak td gabimeve dhe

mashtr imeve, pdrzgjedhjen dhe apl ik imin e pol i t ikave te pershtatshme kontab6l,  s i  dhe real iz imin e

vlerdsimve kontabdl qE jand td arsyeshme ni i  rrethana t i i  caktuara.

P€rgjegj€sia e Auditorit

Pergjegjesia jonE dshtd tE shprehim nj€ opinon mbi pasqyrat f inanciare duke u bazuar nd audit imin

ton6. Ne kemi bdrd audit imin nE p6rputhje me Standardet Nddrkombdtare td Audit imit .  Kdto standarde

k€rkojnE pdrputhshmEri me kdrkesat et ike si  dhe planif ik imin dhe kryer jen e audit imit  pdr tE arr i tur

sigur i  td arsyeshme n6se pasqyrat f inanciare jand pa gabime mater iale.

Audit imi pdrfshin kryer jen e procedurave pdr td siguruar prova pEr shumat dhe shpalosjet nE pasqyrat

f inanciare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i  auditor i t ,  pdrfshird vlerdsimin e r iskut t6 gabimve

materiale td pasqyrave f inanciare, qoftd si  rezultat  i  mashtr imit  ose gabimit .  NE kryer jen e kdtyre

vler i is imeve t i i  r iskut,  auditor i  merr parasysh kontrol let  e brendshme relevante pdr pdrgat i t jen dhe

prezant imin korrekt td pasqyrave f inanciare nga ana e ent i tet i t  nd mdnyrd q6 td dizajnohen procedurat

e audit imit  qd jand tE pdrshtatshme p€r ato rrethana, por jo pdr q6l l im t6 shrehjes sE opinionit  nd

ef ikasi tet i t in e kontrol lve td brendshme td ent i tet i t .  Audit imi po ashtu pdrfshind vler€simin e p6rshtat jes

sd pol i t ikave td p€rdorura kontabEl si  dhe arsyeshmerini i  e vler6simeve kontabdl td bdra nga

menaxhmenti ,  gj i thashtu dhe vlerdsimin e prezant imit  tE pergj i thsh6m td pasqyrave f inanciare

Ne besojm€ se p6rvec c6sht jeve t6 cekur mE posht6, ddshmitd e audit imit  qd neve i  kemi siguruar jan6

t€ mjaftueshme dhe td duhura t€ ofrojn6 bazd pdr opinionin ton6.

Baza pdr opinion tE kual i f ikuar:

a) Pasqyrat f inanciare pdr fund vi t in 2011 nuk janE audituar dhe nuk jan6 prezentuar.

Fushfveprimi i  punds sond t€ audit imit  ishte i  kuf izuar me audit imin e pasqyrave f inanciare p€r

fund vi t in mE 3L Dhjetor 2012. Ne nuk jemi nE gjendje p6r t6 pdrcaktuar ndikimin e ndonje

ndryshimi qd mund te jend td nevojshme pdr pasqyrat f inanciare td fund vi t i t  mE 3L Dhjetor

20L2.
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Opinion i kualifikuar

Sipas mendimit ton6, me pdrjashtim tE gEshtjeve t€ lart€ cekura dhe td efekteve qd ato mund ti ken€ nd

paraqitjen e shumave qd lidhen me k€to gEshtje, pasqyrat financiore tE boshkongjitura japin nj€ pamje

td vdrtete dhe td drejtE, nE aspektin material pozit?n financiare ft OJQ " Emancipimi Civil Ma Ndryshe "

me 31 Dhjetorit 2072 nE pdrputhje me politikat kontab6l dhe procedurat e shpalosura nd Shenimin 2.
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Mitrovicd, Republika 
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28 Shkurt 2013
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T6

Ha

Pagat dhe Kontributet
Benefits
Qeraja dhe shpenzimet tjera te zyres
Komunikmiet
Udhet imet dhe akomodimet
Trajnimet
Shtyp idhe pub l ik imet

Contractual services
Debatet & Takimet
Shpenzimet tjera direkte
Provizionet bankare
Audit imi
Tjera
Totalshpenzimet

88,8s0.23

ffiffiililil|

a menaxhmenti :

Pasqyra e te Ardhurave dhe Fondeve td Shfryt6ZUar0, pdr
periudhdn 01.01.2012 - 3L.t2.2otz

Grantet (donacionet)
Te Hyrat tjera
Total te hyrat

tL.592.75
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Bilanci i Gjendjes, me 3I.L2.20I2

Assets Notat

Asetet Rrjedhese:

Paraja nE Arkd dhe nE Bankd 5 29,415.7L

Lloearit€ e Arkdtueshme

Tjera

Total Asetet Rrjedhese:

Total asetet

Detyrimet dhe londet e barturd

Detvrimet Afatshkurtra :

Pasat e Pagushme

Llogarite e Pagushme

Tiera t,53L.97

Total current liabilities

Fondet e bartura 6 27,883.74
Total Fondet e bartura

Total Detyrimet, dhe fondet

Udh€heq6s i sektorit te administrates
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Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe

ShEnime td pasqyrave f inanciare

L. TE p6rgjithshme

Organizata jo-qeveri tare "Emancipimi Civi l  Ma Ndryshe" u themelua nE mars tE vi t i t  2006. Qel l imet

kryesore td organizatds jan6: promovimi i  qytetar is€ akt ive dhe pjes6marrdse dhe ngri t ja e vetddi jes

qytetare pdr mbrojt jen dhe kult iv imin e trash6gimisd kul turore. EC Ma Ndryshe dshtd nddrthemelueset

dhe p6rfaqdson Kosov6n nE Rrjet in e Europi is Jugl indore t6 organizatave qd merren me trashdgimi

kulturore -  SEE Heri tage Network. Gj i thashtu, 6shtd themeluese e Forumit  td Trashdgimisd Kulturore td

Prizrenit ,  Rrjet i t  td Organizatave tE Kultur6s nE Prizren dhe Rrjet i t  td Organizatave td Pavarura td

Kultur€s n€ Kosovd - Forumi Kulturor.

EC Ma Ndryshe, qd nga themel imi md 2006 6sht€, duke ushtruar presion direkt ndaj qeverisE lokale nd

Prizrenit  p6r t€ kr i juar qasje shoqdrisd civ i le dhe qytetar6ve pdr bashk6vendimmarr je.  P€rveg

pjes€marr jes direkte nd proceset e konsult imeve publ ike, EC Ma Ndryhse ka avokuar rregul l isht pdr

respekt imin e obl igimeve l ig jore p6r konsult ime publ ike, p6rfshir jen sa md tE gjer6 komunitare ni i

konsult ime publ ike dhe pErfshir jen e shqet6simeve dhe kt i rkesave tE komunitet i t  nd dokumentet e

pol i t ikave publ ike. PEr t6 ofruar nj6 model konkret td konsult imit  publ ik,  EC Ma Ndryshe ka real izuar

projekt in "Forumet e Hapura Qytetare",  ku instrumenti  i  forumit  6shtd promovuar si  model funksional i

p jesdmarr jes qytetare n€ vendimmarr je.  P€r md tepEr, pdrmes Forumit  td TrashEgimisd Kulturore td

Prizrenit ,  EC Ma Ndryshe ka ngri tur njE platformi- i  avokuese pEr komunitet in kul turor td qytet i t  duke e

shndi- i rruar Forumin n6 njd pjes6marrds akt iv tE formul imit  tE pol i t ikave kulturore nd nivel  lokal.

Nd em6r t i !  promovimit  td mekanizmave td demokracisd s6 drej tp6rdrej tE, EC Ma Ndryshe ka qend pjesd

e dy Pet ic ioneve ni i  qytet in e Prizrenit ,  nj6r i  p6r td parandaluar rrdnimin e objekt i t  td kinemasd sd

qytet i t  dhe t jetr i  pdr td kunddrshtuar projekt- l ig j in pdr Qendrdn Histor ike t6 Prizrenit .  Njdra nddr

veprimet konkrete me te r inj te e qytet i t  ka qenE bashkdpunimi me Fest ival in Dokufest p6r t€ shfaqur

f i lma dokumentar6 nx€n6sve td shkol lave te mesme te qytet i t .  Temat e dokumentardve kan6 p6rfshird

njE spektdr tE gjerd tE edukimit  qytetar me qdl l im p6rgat i t jen e gjeneratave td ardhshme qE do td jen6

qytetar isht t6 p6rgjegjshme dhe akt ive. Akt iv izmi 6sht6 edhe njd nddr parimet udhdheqdse t€ veprimit

tE brendshEm td organizat6s. Pt i rmes Grupit  td Vul lnetar6ve Akt iv (grup qd funksionon brenda EC Ma

Ndryshes) organizata ka promovuar akt iv i tet in vul lnetar nd shumd fusha, e posagdrisht nE kulturd dhe

trashdgimi kul turore.
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Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe

Programet dhe Projektet e IC Ma Ndryshe

-  Rri t ja e pjesdmarr jes qytetare nd hart imin dhe zbat imin e pol i t ikave kulturore nE nivel  lokal

(20L2 - 20t3)
- Vul lnetardt e Kulturds (2012 - 2013)
- Transparenca onl ine e komunds s6 Prizrenit  (2012 -)

-  Nje tregim bal lkanik,  t rash6gimia otomane nd Bal lkan (projekt rajonal)  (2011- 2013)
- Rol i  i  shoqdris6 civ i le nd promovimin e trashegimis6 kul turore (projekt rajonal)  (20L1- 2013)

2. Polit ikat Kontab6l

Pasqyrat f inanciare td bashkangj i tura janE p€rgat i tur pdr qdl l ime t6 plot6simit  td detyr imeve qi i  rr jedhin

nga kontrata dhe paraqesin njd pamje t€ plot6 tE ngjar jeve ekonomike si  dhe td ardhurave dhe

shpenzimeve qd paraqesin fondet e marra dhe tE shfryt6zuara.

2.L Bazat e pdrgatitjes

KEto pasqyra f inanciare jand pdrgat i tur s ipas kontabi l i tet i t  akrual td or jentuar prej  SKK-ve td modif ikuar

me kontabi l i tet in mbi baz Cash-i  pdr njohjen e aseteve afatgjata mater iale ,  amort iz imeve td l idhura me

to te ci lat  l idhen me akt iv i tet in jo f i t imprurws tE "EC Ma Ndryshe" tE ci lat  jan6 njohur si  shpenzime nd

momentin kur ato jand blere l idhur me projekte t i i  caktuara.

Pasqyrat jand pErgat i tur duke respektuar t6rdsin mater iale,  nd harmoni me kushtet dhe kr i teret e

menaxhimit  tE granteve td dhuruara nga ana e donatordve si  dhe nd kupt im me udhdzimet dhe

k6shi l l imet e termave kontraktuese me seci l in donator veg e veg.

Organizata harton pdrmbledhjen e shpenzimeve sipas l in jave tE buxhet i t  tE projekt i t  tE miratuar pdr

seci l in projekt veg e veg duke pdrgaditur njd pasqyrE td shpenzimeve te! kryera (Raport  Financiar) n€

zbat im td periudhave td raport imit  td ndnshkruar nE kontratdn e granteve.

NE pdrgj i th6si  k6to rregul la dhe procedura duke pasur parasysh specif ik imin e paragraf i t  td par6 td ket i j

shdnimi jand t€ or ientuara nga Standarded Kombdtare dhe Standardet Nd6rkombdtare t6 Kontabi l i tet i t

(SN K-es).

2.2 Valuta Raportuese

Transaksionet e ndodhura tek OJQ "EC Ma Ndryshe " pdr k6td periudhd jan€ mbajtur nE EURO ("EUR").
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Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe

3. Te hyrat e per:udh6s dhe 6. Mbetja e fondeve

4. Shpenzimet sipas projekteve

5. Paraja e gatshme

Kodi iprojektit Projekti/Donatori
Bartja nE
fi l l im vi t i t

20tt

Td hyra
gjat6 vitit

Shpenzime
t€

projekteve

Mbetja e
fondeve nE
fund vitit

2012

Balkan Ta le  GR Balkan Tale GR 7,684.42 7,765.23 13,138.88 2,310.77

CHWB CHWB 0.32 4,000.00 3,78t.50 218.82

DSP DSP 0.00 20,000.00 L6,541,.31 3,458.59

KFOS KFOS 7,450.00 21,8L5.00 22,937.61 6,327.39

Transparenca Onl ine Transparenca Onl ine 0.00 3s,270.00 L9,70r.93 15,558.07

Total t5.L34.74 88,850.23 76,[Ot.23 27,883.74

PErshkrimi
Balkan
Tale GR

CHWB DSP KFOS
Transpar

enca
Onl ine

Total

Shpenzime te pagave 4,983.50 2,38L.42 11,798.51 14,385.93 8,090.85 41,640.21

Shpenzimet  e shtyp.  dhe publ ik . 2,094.83 400.00 L41.20 4,777.72 4,L79.00 LL,592.75

Pagesa per  kontraktuesi t  e  sherb. 1,406.o4 234.38 3,135.30 7,373.36 5,087.28 LL,236.36

Shpenzimet  e Qerase 1,715.38 s00.00 200.00 1.,200.00 1,000.00 4,515.38

Shpenzimet  e zyres 704.55 801.70 818.30 L,t26.60 3,451.15

Sho.  e Udhet .  dhe Akomod. 1,438.08 150.00 1,588.08

Debatet & Takime 4s0.00 450.00 L63.70 204.50 t,268.20

Shpenzimet  e komunik imi t 300.00 100.00 200.00 500.00

Shpenzime bankare 46.50 L5.70 L4.60 18.60 13.70 109.10

Tota lShpenzimet 13,138.88 3,781.50 15,541.31 22,937.6t t9,70t.93 76,tOt.23

31 Dhjetor 2012 31 Dhjetor 2011
(ne EUR) (ne EUR)

Paraia nd ark6 136.34 0.00

Paraja nd l logari  rr jedh6se 29,279.37 L5,134.74

Total - Paraja nE bank6 dhe n€ ark€ 29,4t5.7L t5,t34.74
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